

كورد له پەراویزی ریکهوتنی ستراتیژی درێخایهنی ئەمریکاو عیراقد*

د. بورهان یاسین

2-1

پیشهکی

ماوهیهکه زۆریک له ناوهنده سیاسی و میدیایی و دیپلۆماسی وه له ئاستی جیاجیادا باسوخواس دهربارهی ئه و ریکهوتنه ستراتیژیی ئەمریکاو عیراق دهکهن که ماوهیهکی زۆره کاری بۆ دهکری. هه ندیک به باسوخواسانه به مه بهستی به دواداچوون وه هه ندیکیشیان به مه بهستی روونکردنه وهی هه لویستی لایه نه کانی یا ئه کته ره کانی په یوه ندیار له و ریکهوتنه. ئاشکراشه که جگه له هه لویستی ره سمی ده وه له عیراق له لایه که وه ئیداره ی ئه مریکی له لایه کی تر، ده تانین باس له چه ندین هه لویستی تر بکه ین به تایبه تی هی لایه نه جیاجیاکانی سه ر پانتایی سیاسی له عیراق. له کۆی هه لویسته کان جگه له هه ندیکان که ده کری وه ک ره شو سبی بخویند رینه وه، زۆر هه لویستی تر هه ن که نه ئه و ره ش یا سپه یه ن وه ئه و روون و راشکاو هه ش.

مه به سستی ئه م و تاره ی به ره ده ست لیکۆلینه وه یه کی هه مه لایه نه نیه له و ریکهوتنه وه ئه که ره کانی پیشوه چوونی سیاسی و دیپلۆماسی په یوه ست پییه وه. تا ده کری باسه که سنوردارده که م له ریکه ی مامه له کردنی با به ته که له سۆنگه یه کی کوردستانیه وه. هه ر زووش ده بی ئه وه جه ختبه یه وه که لایه نی کوردی وه ک پیوست، جا چ ده سه لاتی سیاسی له باشووری کوردستان یا هیزه سیاسی هکان وه چ میدیاکان، ئه و گرنگه پیوسته یان به با به تی ئه و ریکهوتنه نه داوه. باسوخواسه کوردیه کان به گشتی خو شیبینی به رامبه ر ئه و هاو په یمانیه و ئه که ره ی مانه وه ی هیزه کانی ئه مریکا، به تایبه تی مانه و یان له کوردستان، له خۆ ده کهن. هۆیه کی ئه م حاله ته ش ده کری ئه و خو شیبینه بیته که له م باره یه وه به گشتی تا ئیستا بالی به سه ر بۆ چوونی ره سمی ده سه لاتی کوردیدا گرتوه.

پیشینه ی میژوویی

له راستیدا ده کری باس له پیشینه ی میژوویی ئه و ریکهوتنه به دوو شیوه ی ته واو جودا بکه ین، هه لبه ته له دیدکی کوردستانیه وه. یه کیکیان ئه و ئه زمونه میژوویییه که کورد زووتر له گه ل ده وه له تی عیراق هه بیوه به ره له سه ره به خو بوونی عیراق (هه لبه ته هی ره سمی له 1930) له مه ر هه لسوکه وتی به ریتانیای مه زن له عیراق وه ئه و سیاسات و ته رتیبانه ی که له و هه لویسته دا کوردی له و ولاته به توندی په یوه ندیار کرد وه کاریگه ری راسته و خو یان خسته له سه ر چاره نووسی کورد له و ولاته و دۆزه که ی. زۆر به کورتی و زۆر به چری ریکهوتنی ناسرا و سا لی 1930 کوردو کیشه که ی له عیراق برده قۆناغکی تر که به گشتی ده توانی وه ک

پاشه کشه یه کی سیاسی بۆ کورد بخو یند رینه وه . له راستیدا نه ک هه ر خو یندنه وه له ئاستی تیوریدا به لکو به ئه زمون



سه لمیندرا که پشتگیرکردنی به ریتانیا به هه موو توانا سه ربازه که ی له عیراق وه له ویشدا هیزی ئاسمانی بۆ شکسته پیه یان به بزاقی بارزان له پایزی 1945 ریک ته رجومه ی به پراکتیکی هاو په یمانیه که ی 1930 بوو. چوونکه زۆر به کورتی، به پنی ئه و هاو په یمانیه ده وایه به ریتانیای مه زن به رگری له عیراق بکات به رامبه ر هه ر هه ره شه یه کی ده ره کی یا ناوه خو یی. به پنی لۆژیکی به کاربردنی میژوو بۆ تیگه یشتنی سیاسه ت و حاله ته سیاسی هه نوکه یه کان گرنگه بگه رینه وه دو ینیی عیراق و سیاسه تی کۆلۆنیالی به ریتانیای مه زن بۆ تیگه یشتنی زۆریک له کیشه کانی ئه و رو و سبه یینی عیراق و سیاسه تی ئه و کاتی به ریتانیای مه زن له لایه که تیگه یشتنی سیاسه تی ئه مریکا له ئه مرو ی عیراق و سبه یینییه که ی. به م پیشینه یه من ئه وه م نه گوتوه که میژوو به زه رو ورت دووباره ده بیته وه له حاله تی ریکهوتنی عیراق- ئه مریکیا، نه خیز. به لکو ئه و له یه کچواندنه هه ر نه بی هه ندیک شتی پیوستمان پیده لی که گرنگترینیان ئه ویه که پیوست ناکات کورد هه ر به خو شیبینه وه له ریکهوتنی ئه مریکی- عیراقی بروانی به لکو بگه ره ه ندی لایه نی نیگه رانامیزیی له به رچاو بگری، هه رنه بی به ره له ئه وه ی ئه سلن شیوه ناوه رو کی هه ره کۆتایی ریکهوتنه که ده ره که وتی. وه هه ره ها به نیگه رانی و نیشانه ی پرسپاریشه وه له گه ل ئه م با به ته هه ستیارو ستراتیژییه دا کار بکات. به شه که ی تری پیشینه ی میژوویی ریکهوتنه که ی عیراق و ئه مریکا په یوه ندی به و گۆرانکاریه میژوویییه هه یه که به سه ر هاوسه نگی هیز له ئاستی گۆبالییدا ها تووه دای ته واو بوونی چه نگی ساردو خواستی ئه مریکا له سه ر له نو ی خه ملاندنی سیسته می جیهانی له سه ر بنچینه ی هه یه نه ی ئه مریکی. له م چوارچوویه دا ده کری هه رنه بی ئاماره به و بیرو بو چوونانه بکه ین که له ئه مریکا ده ره که وتن په یوه ست به ته واو بوونی چه نگی سارد، به

جوگرافیای سیاسی ریکهوتنه ستراتیژییه که

کاتیک باس له جوگرافیای سیاسی ریکهوتنه که ی عیراق و ئه مریکا ده که یین مه به ست جوگرافیاییه که نه گۆر نیه به لکو ته واو به پیچه وانه وه جوگرافیایه که به په یوه ندی له گه ل گۆرانکاری به ره دوام له روانگه سیاسی هکاندا (له په یوه ندیه شاقۆلی و ئاسۆیه کاندای) گۆرانکاری به ره دوام به خو وه ده بیینی. له م باره یه وه زۆر به کورتی ده کری ئاماره به کومه لیک توخم بکه ین که له خو یندنه وه یه کی ژیوستراتیژیانه و جوگرافیای سیاسییدا زۆر گرنگ.

عیراق ده که وتیه یه که یه کی جوگرافی گه وهره تر (پاکستان تا باکووری ئه فریقیا) که تیایدا کومه لی ییارده و روانگه ی گرنگ هه ن که دواچار له کۆیاندان گرنگی عیراق و مانه وه ی دوورخایه نی ئه مریکا له وئ ده ره که وئ. هه ندیک له راستی و روانگه سیاسی هکانیش ئه مانه ن: (1) بوون و ئاسایشی ده وه له تی ئیسرائیل؛ (2) سه رچاوه ی ده وه له مه ندی نه وت و گاز؛ (3) ژماره یه ک رژی می دۆست به ئه مریکا؛ (4) ترس له بلا بوونه وه ی چه کی ئه تومی وه زۆر به تایبه تیش ترس له وه ی که ئیزان ئه و چه که به ده ست به یینی؛ (5) شه ر دژی تیزو ر، وه به تایبه تی له پیکهاته ی پاکستان- ئه فغانستاندا، وه له ویدا به تایبه تی ئه که ره ی ئه وه ی که ئه لقاعیده ده ستی بگاته چه کی ئه تومی؛ (6) ئه گه ر له ته شه نه بوونی زیاتری په یوه ندیه کانی روسیا و ئه مریکا؛ (7) خه ته ری فاکته ری شیعه که رایی به تایبه تی له په یوه سته کی پرۆژه ی هیزه مونی (بالاده ستی!) ئیراندا. هه لبه ته لیزه وه زۆر گرنگه

ئه وه بگوتری که گرنگی هه ستیاری ئه و خالانه راسته وخۆ کوردستانی مه زن وه له ویشدا باشووری کوردستان (که لیزه دا زیتر با به تی باسه) به توندی په یوه ندیار ده که ن به لام به یه ک جیاوازی گه وهره: تا ئه و روژه ی گرنگه ستراتیژیه کانی کوردستان له چوارچووه په یوه ندیه کانی ولاتانی عیراق و ئیزان و تورکیا و سو ریادا مامه له بگری ئه وا ئه و گرنگه ی کوردستان نه ک باش وه راسته وخۆ بۆ کورد به خو ی ناگه ریته وه به لکو ئه که ره ی ئه وه ش جیهیه که بۆ کورد به زه ره ری چاره نو سسازو کوشنده ش بگه ریته وه، هه ر وه ک له رابردو دا رو ویدا وه. ئه وه ش ریک ئه و ترسو نیگه رانه یه که من هه مه له ئه و ریکهوتنه ستراتیژییه کی که له فۆرگرتندایه له نیوان ئه مریکا و عیراق. به مانایه کی تر تا گرنگی ستراتیژی باشووری کوردستان وه که و به شکی دانه براو له عیراقکی یه کپارچه بنرخیزو و مامه له ی له ته کدا بگری ئه وا به ئه که ره ی زۆر لایه نی عه ره بی عیراق ئه و روانگه یه به کاربه یینی بۆ زیترو توندو توتر گریدانی باشووری کوردستان به به غدا وه، وه ترسی جیدی ش ئه ویه که ئیداره ی ئه مریکی هه رنه بی لاری له وه نه بیته!

کورد له بنه ماکانی ریکهوتنی ستراتیژیدا

به شیوه یه کی گشتی سه رچاوه ی گفتوگۆکانی عیراق و ئه مریکا دهرباره ی ریکهوتنی ستراتیژی له ماوه ی سالی رابردو دا، به شیوه یه کی سه ره کی، پی له ئه و ریکهوتنه (یا ئه و راگه یاندنی په رهنسیان) هه لده کری که سالی پار له نیوان سه روک وه زیرانی عیراق (نوری ئه مالکی) له لایه که وه جو رج بوش سه روکی ئه مریکا له لایه کی تره وه مۆرکرا. ئه م ریکهوتنه ی مالکی- بوش (که له روژی 26/11/2007 راگه یندرا) له سی به ش پیکدیت: به شی سیاسی و دیپلۆماسی و کولتوری به 7 به ند؛ به شی ئابووری به 8 به ند؛ وه به شی ئاسایش به 3 به ند.

له نیگا و خو یندنه وه یه کی به په له له ته واوی ئه و ریکهوتنه ده تانین به گشتی تیپینی بکه ین که تایبه ته ندیه ی کوردستانیه کان، واته نه وشه ی کورد نه کوردستان وه نه ده سه لاتی سیاسی هه ریمی کوردستان، به هیچ شیوه یه ک ناویان نه ها تووه. جگه له وه ش به ئاماره به سیسته می سیاسی له عیراق له به ندی یه که مدا (به شی سیاسی...) باس له سیسته می دیمۆکراتی له عیراق ده کری به بی ئه وه ی له هیچ به ندیکی ئه و ریکهوتنه دا ئاماره به سیسته می فیدرالی بگری. له کاتیکدا ناکری ئه وه به دوور بگرین که له لایه نی عیراقیه وه ئه وه به ته ممودو ناپاکی له نیه تدا نه بیئری. له لایه کی تره وه قه بو لکردنی ئه و حاله ته (واته دارشتنی بنده کان به بی هیچ ئاماره کردن له بنده کاندایه سیسته می فیدرالی) له لایه ن ئه مریکا شه وه ده کری هه رنه بی وه ک ریکبوونی ئیداره ی ئه و ولاته له گه ل بۆ چوونیک عیراقی- عه ره بی بخو یند ریته وه. به رامبه ر ئه م حاله ته ده بی، هه ر نه بی،

دوو شت بوور و زینین: (1) لایه نی کوردی له عیراق هۆ به هانه یه کی به هیزی هه یه که به نیگه رانه یه وه نه ک هه ر له روانگه کانی ئه و ریکهوتنه ی مالکی- بوش بروانی و لئی نزیکیبته وه به لکو زۆر گرنگیسه که به گومان و نیگه رانه یه کی زۆر ریشه وه له ناوه روک و شیوه ی به رپوه چوونی ئه و گفتوگۆیانه ی که به چری له سه ر پین بۆ به ره مه یینانی ریکهوتنی ستراتیژی درێخایه ن له نیوان عیراق و ئه مریکا نزیکیبته وه... (2) به ئاکامگه یشتنی ریکهوتنی مالکی- بوش به و شیوه یه کی که هه یه جاریکی تر به توندی نیشانه ی پرسپاری ده خاته سه ر رۆلی کورد، وه به تایبه تی رۆل و کاربوونی نو ینه رانی کورد له به غدا. له راستیدا ته نها به ره له روژی که له ئیستا له ریکای سه رچاوه یه کی ناو خودی هاو په یمانی کوردستانی ئه وه بۆ خودی نو سه ری ئه م وتاره پشترا سترکرایه وه که ئه و هاو په یمانیه له دوور و نزیکی له ناو خو یاندان گفتوگۆییکیان دهرباره ی ئه و ریکهوتنه ی مالکی- بوش نه کردوه.

له راستیدا راگه یاندنه کانی مالکی له رۆژانی دواییدا تایبه ت به ئه که ره ی مامه له کردنی تایبه ته ندیه کوردستانیه کان به تایبه تی هه ساسه تی ئه و دهرباره ی ئه که ره ی دامه زرانی بنکه ی سه ربازی ئه مریکی له کوردستان ئه و شیوه تیگه یشتنه ی سه ره وه له مه ر ریکهوتنی

به ئاکامگه یشتنی

ریکهوتنی مالکی-

بوش به و شیوه یه ی

که هه یه جاریکی تر

به توندی نیشانه ی

پرسپاری ده خاته

سه ر رۆلی کورد،

وه به تایبه تی رۆل و

کاربوونی نو ینه رانی

کورد له به غدا

دهره نجام، زۆر به کورتی و به چری له «ریکهوتنی» مالکی- بوشدا کورد نه ک هه ر شه ریک نیه که وه ک شه ریک خو یند رابته وه و هه سینی بۆ کرابیت به لکو له هیچ کۆبینیکی ئه و ریکهوتنه دا بوونیشی به رچاو ناکه ویت!

2008/9/29

* له نووسینی ئه م با به ته دا سوود له کومه لیک سه رچاوه وه رگیراوه